
diário oficial Nº 35.052   79Quarta-feira, 20 DE JULHO DE 2022

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

ERRATA
.

ERRATA
Considerando o erro material identificado na publicação do AVISO DE RE-
SULTADO no DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO Nº 35.051, de 19/07/2022, 
página 46, protocolo 829419, referente ao EDITAL N.º 04/2022 DE 
18/02/2022 – PRÊMIO FCP DE INCENTIVO À ARTE E À CULTURA 2022, que 
consta uma incorreção na digitação do nome de uma candidata da lista dos 
selecionados da fase inicial de seleção do referido prêmio, passa a constar 
com a seguinte redação:
Onde se lê:
ALANA CLEMENTE DA SILVA.
Leia-se:
ALANA CLEMENTE LIMA.
Ficam inalterados os demais termos e efeitos da publicação sob o protocolo 
829419, inclusive quanto ao prazo para a interposição de recurso.
ELANR MARIA DE SOUZA MACHADO
Diretora de Artes  em exercício/FCP

Protocolo: 830180

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1618 - CGP/FCP DE 19 DE JULHO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos 
da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 
de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado no DOE nº 
34.488 de 10 de fevereiro de 2021. CONSIDERANDO o disposto nos Art. 
72, inciso IV da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994; CONSIDERANDO 
ainda, a certidão de nascimento matricula 066852 01 55 2022 1 00300 
171 0320004 00,
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor PABLO OLIVEIRA BARBOSA, matrícula nº 
5952209/1, ocupante do cargo de MOTORISTA, lotado na COORDENADO-
RIA DE APOIO OPERACIONAL, 20 (vinte) dias de Licença Paternidade, no 
período de 04/07/2022 a 23/07/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP, em exercicio.

Protocolo: 830011

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA N.º 122/2022, DE 05 DE MAIO DE 2022, 
PUBLICADA NO DOE N°34.963 DE 09 DE MAIO DE 2022.
ONDE SE LÊ: I – CONCEDER 120 (cento e vinte) dias de Licença Prêmio a 
servidora SONIA FERRO E SILVA ROBATTO.
LEIA-SE: I – CONCEDER 90 (noventa) dias de Licença Prêmio a servidora 
SONIA FERRO E SILVA ROBATTO

Protocolo: 829865

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

LICENÇA ESPECIAL
Portaria nº.6460/2022 de 14/06/2022
Nome:MÁRCIA MARIA RODRIGUES DE SOUZA
Matrícula:5901885/1Cargo:Espec. em Educação
Lotação:EE. Profª Ana Teles/Benevides
Período:01/08/2022 a 29/09/2022
Triênios:13/06/2012 a 12/06/2015

Portaria nº.6533/2022 de 15/07/2022
Nome:REGINALDO DO NASCIMENTO DE ALMEIDA
Matrícula:351164/1Cargo:Professor
Lotação:EEEFM Novo Horizonte/Ananindeua
Período:01/08/2022 a 29/09/2022
Triênios:19/03/2011 a 18/03/2014
Portaria nº.6534/2022 de 15/07/2022
Nome:MARIA WANDERLEIA ASSUNÇÃO CAMARINHA
Matrícula:5842476/3Cargo:Espec. em Educação
Lotação:EE Julia Passarinho/Belém
Período:01/08/2022 a 29/09/2022
Triênios:06/05/2011 a 05/05/2014
Portaria nº.6528/2022 de 14/07/2022
Nome:JOSÉ CARLOS SARMENTO PINHO
Matrícula:57213566/1Cargo:Assistente Administrativo
Lotação:EE Gasparino Batista da Silva/Soure
Período:01/08/2022 a 29/09/2022
Triênios:06/02/2009 a 05/02/2012
Portaria nº.6461/2022 de 14/07/2022
Nome:IRACENILDO COSTA DA SILVA
Matrícula:57211274/1Cargo:Servente
Lotação:EE Frei Othmar/Santarém
Período:01/08/2022 a 29/09/2022
Triênios:29/12/2011 a 28/12/2014
Portaria nº.6532/2022 de 14/07/2022
Nome:ARILDO NOGUEIRA CARVALHO
Matrícula:5843146/2Cargo:Professor
Lotação:Centro de Educac. de Jovens e Adultos/Santarém
Período:01/08/2022 a 29/09/2022
Triênios:30/04/2012 a 29/04/2015
Portaria nº.6596/2022 de 18/07/2021
Nome:ANDRÉ FABIANO DE OLIVEIRA COSTA
Matrícula:57203594/1:Cargo:Professor
Lotação:EE. Magalhães Barata/Stª Izabel do Pará
Período:01/08/2022 a 29/09/2022
Triênios:05/09/2014 a 04/09/2017
APROVAÇÃO DE ESCALA DE FÉRIAS
Portaria nº.:467/2022 de 18/07/2022
Nome:ELIZABETH MOTA DO NASCIMENTO 
Matrícula: 5902983/1Período:01/09 à 15/10/22Exercício:2021
Unidade:EE. Dr. José Cursino de Azevedo/Marabá
Portaria nº.:77/2022 de 15/07/2022
Nome:MARIA LUCIA BELO DE OLIVEIRA 
Matrícula:5218373/2 Período:02/08 à 31/08/22Exercício:2022
Unidade:EEEFM.Dionisio Hage/Capitão Poço
Portaria nº.:069/2022 de 18/07/2022
Nome:AURICEIA AMARIO MACHADO MARQUES
Matrícula:57208935/1 Período:01/07 à 14/08/22Exercício:2021
Unidade:EEEM Crescendo na Prática/Parauapebas
Portaria nº.:070/2022 de 18/07/2022
Nome:LIDIMAR VIEIRA CARVALHO DOS SANTOS 
Matrícula:5948518/1 Período:01/07 à 30/07/22Exercício:2021
Unidade:EEEM Crescendo na Prática/Parauapebas
Portaria nº.:071/2022 de 18/07/2022
Nome:MARIA IVONETE ARRUDA DE LIMA
Matrícula:5948578/1 Período:01/07 à 30/07/22Exercício:2021
Unidade:EEEM Crescendo na Prática/Parauapebas
Portaria nº.:072/2022 de 18/07/2022
Nome:MESSIAS SILVA MARQUES 
Matrícula:57214771/1 Período:01/08 à 30/08/22Exercício:2021
Unidade:EEEM Crescendo na Prática/Parauapebas
Portaria nº.:6664/2022 de 19/07//2022
Nome:EDIR SILVA DE SOUZA  
Matrícula:54190897/1 Período:08/09 à 22/10/22Exercício:2022
Unidade:10ª URE/Altamira
CANCELAR A PUBLICAÇÃO
Cancelar a publicação em Diário Oficial do Estado nº 35.051 de 
19/07/2022 da Portaria nº: 6524/2022 de 14/07/2022 que designou JOEL-
MA DE SOUSA GOES, Matrícula no 5901111/1, para responder pela função 
de Diretor I (GED-3) da EEEFM.João Carlos Batista/Ananindeua, em virtude 
de duplicidade de Portarias.
Cancelar a publicação em Diário Oficial do Estado nº 35.020 de 
24/06/2022 da Portaria nº: 5521/2022 de 14/06/2022, que designou JOY-
CE VIDIGAL FERRY BOTELHO, Matrícula no 5272521/2,  para responder 
pela função de Diretor (GED-5) da Unidade SEDUC na Escola/USE 01/Be-
lém, em virtude de duplicidade de Portarias.

Protocolo: 830284

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 872/2022- GS/SEDUC
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas por lei e previstas no art. 138, parágrafo único, V, da 
Constituição do Estado do Pará;
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Estadual n.o 1.359, publicado no 
Diário Oficial do Estado em 01 de setembro de 2015, que regulamenta o 
acesso à informações públicas no Poder Executivo Estadual, em especial 
Art. 61;
CONSIDERANDO a Instrução Normativa da Auditoria Geral do Estado nº 
001/2015, de 03 de setembro de 2015;


